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Prvá pomoc       Materská škola       Zo základnej školy       Duchovný otec Maňko končí v Drienove       Futbal       Voľby

Naša malebná dedinka prežila  v uplynulých dňoch výnimočné chvíle. 
Jeden z jej synov, Martin Murajda, prijal kňazskú vysviacku a slúžil prvú 
svätú  omšu.  Bezpochyby  dôvod  na  radosť  a  oslavnú  náladu  pre 
mnohých v obci. Martinova kňazská vysviacka sa konala 19. júna, deň 
po jeho slávnostnej promócii na magistra teológie na teologickej fakulte 
v  Košiciach.  Obradu  v  košickej  katedrále  predsedal  arcibiskup  Alojz 
Tkáč,  ktorý  udelil  kňazské  svätenie  desiatim  diakonom.  Títo  čerstvo 
vysvätení kňazi  sú určení pre rôzne cirkevné spoločenstvá v košickej 
arcidiecéze. Martin začína svoje kňazské pôsobenie v Humennom na 

sídlisku pod Sokolejom.
Martin  slávil  svoju  prvú  svätú  omšu  v  kostole  sv.  Šimona  a  Júdu  v 
Drienove  v  nedeľu  20.  júna.  Radosť  sálajúce  sláviace  spoločenstvo 
pozostávalo  z  Martina  a  jeho  rodičov  a  súrodencov,  príbuzných  a 
priateľov,  kňazov  a  veriacich  z  Drienova  i  okolia.  Úlohu  primičného 
kazateľa prijal Alan Tomáš, farár v Snine, kde Martin v uplynulom roku 
absolvoval  diakonskú prax. Oprávnené a úprimné slová vďaky boli  z 
Martinových  úst  prednesené  na  adresu  jeho  rodičov,  súrodencov, 
priateľov  a  Drienovčanov.  Osobitné  poďakovanie  patrilo 
odchádzajúcemu  pánovi  farárovi  Jozefovi  Maňkovi,  ktorý  svojou 
starostlivosťou  doprevádzal  Martina  a  drienovských  farníkov  v 
uplynulých  rokoch.  Na  Martinovu  adresu  boli  určené  pozdravné, 
gratulačné a ďakovné slová z úst pána starostu a zástupcov veriacich z 
Drienova,  Chabžan  a  Lemešian.  Primičná  slávnosť  pokračovala 
obedom, posedením a zábavou v kultúrnom dome v Lemešanoch. Jej 
kvalitu  a  úroveň  netreba  komentovať.  Bolo  ju  vidieť  na  tvárach 
všetkých.  Nech  si  pri  čítaní  týchto  riadkov  zagratuluje  každý,  kto 
odsunul  svoje  pohodlie  a malátnosť  do úzadia  tým,  že sa  na týchto 
výnimočných udalostiach zúčastnil alebo vybral z vrecka nič nerobiacu 
ruku a premenil ju na pomocnú.
Bez  predstierania  vyčerpávajúceho  predstavenia  kňazského  poslania 
možno Martinovo povolanie kňaza vecne popísať nasledovnými vetami. 
Každý kňaz stelesňuje a zviditeľňuje Božiu dobrotu a lásku preto, aby 
sme ju my ľudia mohli vnímať. Neviditeľný Boh, ktorý je všade, sa nám 
neprihovára  nejakým  tajomným,  preduchovnelým,  nepochopiteľným, 
vesmírnym, nejasným spôsobom. Boh k nám pristupuje na našej úrovni
—verbálne, telesne, viditeľne, ľudsky. Jedna z jeho konkrétnych ciest k 
nám ľuďom je cez kňaza—človeka, ktorého vidíme a rozumieme mu. 
Kňaz  je  osoba,  ktorá  zviditeľňuje  a  sprítomňuje  Boha  a  jeho  pokoj. 
Nech sa Martinovi darí rásť v tomto poslaní, aby bola naňho stále viac 
hrdá naša malebná dedinka.
Dr. Juraj Feník, kaplán

Primície novokňaza Martina Murajdu
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Priniesla  samu  seba  a mali  sme  problémy.  Ale  určite  nie  také,  ako 
poniektoré  obce  (samozrejme  hlavne na  východe)  v okolí.  Napríklad 
časť  Kendíc.  Vďaka  aktivite  postihnutých  občanov,  pomoci  hasičov, 
vedeniu obce a dobrovoľníkov z radov občanov sa podarilo povodňovú 
vlnu zvládnuť. Znovu sa ale prejavila slovenská charakterová vlastnosť 
časti  postihnutých  (nepostihnutých)  občanov,  ktorá  spôsobila  nášmu 
starostovi  nespavé  noci  a príval  urážok,  závisť,  nedočkavosť, 
podozrievavosť  a podobne.  Tisíc  eur  urobilo  svoje,  aj  keď  spôsob 
prideľovania (určený vládou) bol  riadne amatérsky a narobil  zbytočne 
veľa zlej krvi (a nielen v našej obci). Ešte keby tak bolo zobralo aj ten 
štvrtý môstik na ceste do Lemešian ... 
Priplavila  znovu  koniec  (školského)  roka  pre  menšie  aj  väčšie 
deťúrence.  Čerstvým deviatakom a ďalej štvrtákom – stredoškolákom 
(viac materiálu je vo vnútri  čísla),  ktorí zvládli  maturity a pokúšajú sa 
dostať na vybranú vysokú školu. Budeme im držať prsty, aby sa dostali 
na vysnívané školy a úspešne zvládli náročné štúdium a urobili radosť 
rodine,  priateľom,  sebe.  Tak ako pred pár dňami  mladý človek (viac 
v čísle),  ktorý  si  vybral  jedno  z najnáročnejších  povolaní.  Nech  má 
každý človek v dedine radosť z každého úspešného mladého človeka. 
Aj keď nám ich pravidelná jarná záplava odplaví do sveta za prácou, 
poznatkami,  zážitkami,  láskou  ...  ale  niektorí  ostávajú  a ostatní  sa 
pravidelne vracajú ... taký je život a tak to má byť.
Časti  veriacim  odplavila  dlhoročného  dušpastiera,  ktorého  nahradiť 

bude  veľmi  náročné.  Zanechal  za  sebou  hlbokú  stopu  v dušiach  a 
životoch  ľudí,  ale aj  vo  výzore  obce.  Nech  je  na  novom  pôsobisku 
aspoň tak úspešný ako u nás a hlavne ... prajeme lepšie zdravie, aby si 
ešte (aspoň trošku) zahral basketbal. Rád prídem, len treba dať vedieť.
Odplavila  štyri  roky  vlády  troch  strán  a vyzerá  to  tak,  že  priplavila 
finančné  problémy  pre  obce  (podielové  dane),   ktoré  budú  mať 
problémy prežiť. Treba preto chodiť na verejné schôdze a sledovať, ako 
sa  podarí  (darilo)  popasovať  s ďalšími  problémami  nášmu 
zastupiteľstvu  (ďalšie  hlavy-bolenie  pre  nášho  starostu).  Veď  o päť 
mesiacov máme obecné voľby (to to utieklo!) a bude treba rozhodnúť. 
Prísť  a kvalifikovane  rozhodnúť.  S výsledkami  čerstvých  volieb  sa 
oboznámite  tiež  v čísle,  hoci  sú  už  zverejnené  na  našej  webovej 
stránke.
Od  redakcie  ...  prajeme  študentom  pekné  prázdniny,  rodičom 
spokojnosť  a informovanosť  o činnosti  ich  ratolestí  (aby  sa  v zdraví 
dožili septembra), čerstvým „pracujúcim“ zaujímavú (a dobre) zaplatenú 
prácu  a nám  ostatným  príjemné  horúčavy,  pevné  zdravie,  bohaté 
zážitky a vodu len v bazénoch, korytách riek, jazier a morí. Ďakujeme 
všetkým aktívnym prispievateľom, ktorí si našli  čas a odvahu, prispieť 
do  Drienovského  občasníka  príspevkom.   „Do  čítania“  niekedy 
v polovici  septembra.  Aj  redakcia  ide  na  dovolenku  -   murovať, 
maľovať,  stierkovať, kosiť  ...  a sem-tam privítať svoje ratolesti...tak  to 
má byť!          Mgr. Peter Illiáš

Čo priniesla a odniesla voda
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Strana 97, zapísané v roku 1938
Mobilizácia
Do zbrane boli povolaní záložníci prv 21. V. 1938 ich počet bol 49. Potom boli 
znovu povolaní dňa 23. sept. Počet mobilizovaných bol 117.  Sťahli evidenčné 
kone a vozby. U nás boly pomery také, že do školy deti nechodily. Triedy boly 
vojskom obsadené. Počas mobilizácii ľud bol rozčúlený udalosťami, ktoré sa tak 
rýchlym tempom odohrávaly. Vojsko pomáhalo v poľných prácach obyvateľstvu. 
Železničná  a autobusová  doprava  bola  nepravidelná.  Všetku  dopravu  mala 
v moci  vojenská správa.  CPO bolo v stálej  pohotovosti.  Nočné zatmenie bolo 
trvalé. Vzduch bol plný lietadlami.
6. okt. 1938, Autonomné Slovensko
Zástupcovia slov. národa sišli sa 6. okt. v Žiline, aby sa dohodli o prevzatí vlády 
na Slovensku. V Žiline vyhlásili, že my Slováci, ako samobytný slovenský národ 
žijúci  od  vekov  na území  Slovenska,  uplatňuje  si  svoje  samourčovcie  právo 
a preto  dovolávame  sa  medzinárodného  zaručenia  nedeliteľnosti  svojej 
slovenskej  národnej  jednoty  a nami  obdlenej  zeme.  Chceme slobodne podľa 
vlastnej vôle určiť svoj budúci život v plnom rozsahu v duchu kresťanskom.   ... 
Boly  vypísané  nové  voľby  na  18.  XII.  1938.  Volebné  heslo:  „Chceš  nové 
slobodné Slovensko?“ Áno – nie? Výsledok volieb na Slovensku bol 98% Úplné 
víťazstvo Slovenska.
V Drienove z 816 platných hlasov „áno“ 807, „nie“ 9 hlasov.
V týchto búrlivých dobách i v našej obci bola založená HG a to 2. nov. ...   Počet 
členov zapísaných bolo 30. Príchodom vojakov domov z mobilizácie sa zväčšil 
na 120 členov.
Toho  istého  dňa  2.  nov.  1938  zasadala  vo  Viedni  arbitrážna  komisia,  ktorá 
rozhodla,  že  južné  kraje  Slovenska  budú  pripojené  k Maďarsku.  Obyvatelia 
našej  obce  ťažko  niesli  tento  úder,  ale  neprestali  dúfať  o prinavrátení  Košíc 
a našich južných bratov do nášho štátu.
Popri HG organizuje sa aj mládež od 6-20 roku tak zv. Hlinkova mládež.

Stalo sa nestalo v Drienove 
Miniatúrky zo života
Počul som túto veselú historku od svojho pradeda veľa razy a moja rodina sa 
na nej v mojom podaní smeje tiež. Možno pobaví aj vás.
Neviem,  čo za sviatok to bol,  dosť  na tom, že môj  pradedo,  ešte ako mladý 
chlap,  sa  v ten  deň  vybral  do  kostola.  Usadil  sa  v lavici  pod  kazateľnicou 
a oddával sa bohoslužbe. Kým tá mala spád a dedo mal aký taký pohyb, bolo 
dobre,  ale keď kňaz vystúpil  na kazateľnicu  a začal  kázať,  aj  napriek  snahe 
sústrediť  sa, začali  na neho prichádzať driemoty.  Farár rozprával a rozprával, 
monotónnym hlasom sa asi snažil navodiť atmosféru lásky a pokoja a nie div, 
že nášho deda driemoty celkom premohli. Musel zaspať tuho a asi sa mu aj čosi 
prisnilo, lebo keď farár odrazu zvýšil hlas, dedo sa prebral a vyskočil na rovné 
nohy s výkrikom: „To ňe tota,  bo to ľuteranka!“  Prekvapený kazateľ  stíchol  a 
očami  prebodol  narušiteľa.  Potom  pomaly  zdvihol  ruku, ukazovákom namieril 
najprv na deda, potom na dvere a zavelil: „Vyveďte ho von, veď je opitý!“ Môj 
dedo  sa  vraj  vtedy  len  vypol  a so  slovami:  „Ňetreba,  ja  pujdzem  i sam.“  sa 
vymotal z lavice a najkratšou cestou opustil kostol.
Doteraz rozmýšľam, od čoho bol ten môj pradedo taký ospalý. Či od únavy, či  
naozaj od... A ešte by som bol zvedavý, čo pekné sa mu to vtedy snívalo.

Z pamätnej knihy obce Drienov
Študent  príde  na  skúšku, 
potiahne  lístok  s  otázkou, 
prečíta,  nahodí  zhrozený 
výraz a pýta sa:
-  Pán  profesor,  môžem  si 
vytiahnuť inú otázku?
- No tak dobre. - profesor mal 
očividne dobrú náladu.
Ale  toto  sa  opakovalo 
niekoľkokrát,  až  nakoniec 
profesora prešla trpezlivosť a 
hovorí:
- Dajte index! - a zapísal mu 
za tri.
Keď  študent  celý  šťastný 
odišiel, asistent sa pýta:
- Prečo ste mu to dali? Veď 
nič nevedel.
- Niečo vedieť musel, keď tak 
usilovne hľadal!

Učiteľka  žiakom  v  škole 
ukáže obrázok  na ktorom  je 
zebra a žiakov sa pýta,  aké 
je  to  zvieratko.  Nikto  nevie, 
tak im napovedá:

,, Z... '' - nikto sa nehlási,
,,  Ze...  ''  -  ešte  stále  nikto 
nevie,
,, Zeb...  ''  - vtom sa Móricko 
prihlási.
Zeby to bol tiger? 

Pýta sa učiteľ dejepisu:
-Čo vieme o ľuďoch, ktorí žili 
v stredoveku?
-Že už všetci dávno pomreli.

-Ako bolo dnes v škole?
-Dobre,  hodina  chémie  bola 
zaujímavá.  Preberali  sme 
výbušniny...
-A  čo  budete  v  škole  robiť 
zajtra?
-V akej škole?

Otec synovi:
-Také vysvedčenie si zaslúži 
riadny výprask!
-Super,  ocko,  ja  viem,  kde 
býva náš učiteľ!

Bavíme sa s občasníkom

Spoločenská  kronika
Medzi nami vítame nových občiankov:
11.05 Laura Sosová Tehelná 6
16.05. Natália Ľašová Revolučná 20
13.05 Jakub Pataky Okružná 34/A
05.06. Diana Vargová Jarková 11

K sobášu gratulujeme:
27.05. Štefan Balog Pod Dvorom 25
a Patrícia Husárová Šarišské Michaľany
12.06. Ľubomír Buzogáň Jarková 39
a Lenka Hrabčáková Janovík 114
19.06. Miloš Kazimír Kvetná 55
a Bibiána Šmalecová Ličartovce 190

Navždy sme sa rozlúčili: 
02.05. Terézia Krajinská, (dieťa) Pod Dvorom 5
06.05. Ján Ondrej, 56-ročný Mlynská 35
16.05. Alžbeta Tomková, 65-ročná Okružná 47
17.05. Mária Jacková, 64-ročná Osloboditeľov 27

Pozývame  vás  na  výstavku  fotografií  Najkrajšej  okrasnej  záhrady 
Drienova za  rok  2009.  Drienovská  organizácia  Únie  žien  Slovenska 
udelila  tento titul  záhradníckemu dielu pani  Márie Dobronskej  z ulice 
Krátkej.  Fotografie  si  môžete  pozrieť  na  internetovej  stránke  obce 
Drienov - www.drienov.sk. 

Pozvánka do raja

Na zamyslenie
Svet stojí pevne vďaka tým, čo v hádke vedia včas zavrieť 
ústa.
Nachman z Braslavi
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Premýšľam, ako začať svoj koniec v Drienove. Každý začiatok je ťažký, 
aj ten na konci. Rytier chce do boja, až tak sa prejaví jeho odhodlanie. 
Odhodlanie slúžiť má práve opodstatnenie v prijatí toho, čomu som sa 
zasvätil.  “Buď  statočný  a dobrý  a Boh  si  ťa  nájde.“  Vezme  si  ťa  do 
náručia a môžeš chcieť, čo len chceš a celý vesmír sa spojí, aby si to 
dosiahol.
Je potrebné chcieť. Nie som sám. Moje miesto na zemi bolo a je plné 
priateľov a známych. Je pravda, že veľa vzťahov sa vrylo do srdiečka, 
také  milé  a ľudské,  tie  nerobia  šarapatu.  Ostávajú  v srdci.  Milovaní 
ľudia. Spomínam a modlím sa za nich, ale aj k nim.
Premýšľam nad tými, ktorí ma už opustili. Boli najbližší a už tu nie sú 
a chýbajú.  Nebudem  ich  budiť,  nech  si  oddýchnu,  ešte  sa  spolu 
nasmejeme v nebi. Neťahám nikoho naspäť, prajem im to – splynutie 
v nekonečnej Božej láske. To verím. 
Človek má prežiť  život sám za seba.  Rád to stále opakujem.  K tomu 
patrí aj pochopenie priateľov, čo odišli za svojím šťastím, sú ďaleko, ale 
v myšlienkach veľmi blízko. Je to mozaika ľudí mojej malej planéty. Na 
nich myslím a ďakujem, že sú. Pri nich platí – aj svoj život položím za 
teba.
Teraz mám chuť napísať veľa, ale poznáte ma. Sentimenty Vás zalejú 

slzami a vody v Drienove bolo toho roku dosť.  Všetko akosi  v Božom 
náruči zvládam a život plynie. Stále je priestor ďakovať. Ďakujem Vám, 
že ste ma prijali medzi seba, a to všetkým rímskokatolíckym veriacim, 
aj gréckokatolíckym veriacim. Ďakujem aj všetkým občanom Drienova 
za  prejavenú  dôveru,  za  pomoc,  keď  bolo  treba,  za  pochopenie  aj 
mojich  nie dobrých  okamihov,  ktoré  sa  mi  podarilo  urobiť.  Verte  mi, 
nemám to v srdci, ale možno, stalo sa. Ak som ublížil, tak mi odpustite,  
ak som pomohol, majte z toho radosť.
Šestnásť rokov som medzi Vami dozrieval vo svojom kňazstve. Radosť 
a milotu, ktorú ste mi prejavovali som Vám opätoval a radoval i smútil 
som s Vami. Bolo to vzájomné a pre mňa povzbudivé. 
Drienov, to je moje prvé veľké poslanie. Som zrelší kňaz a Pán sa ma 
pýta,  či  ho  mám  rád.  Ja  odpovedám  Áno.  To,  že  odchádzam,  je 
prejavom mojej lásky ku Kristovi a cirkvi. Nemôžem na Vás zabudnúť, 
to sa nedá. Vás prosím o modlitby za mňa, aby som mal veľa síl a lásky 
na rozdávanie.
Všetkým Vám v Drienove prajem, aby ste tu mali svoj šťastný domov, 
milovaných  ľudí,  nažívali  vo svornosti  a láske  a aby  medzi  Vami  bol 
stále prítomný Kristov Pokoj. ĎAKUJEM.
Jozef Maňko               (fotografia na strane 5)

Duchovný otec Jozef Maňko končí svoje pôsobenie v Drienove

...Potom  si  Pán  vyvolil  iných sedemdesiatich  dvoch  a  po  dvoch  ich 
poslal pred sebou do každého mesta a na každé miesto, kam sa sám 
chystal ísť. A potom povedal im: „Žatva je veľká, robotníkov málo. Preto 
proste Pána žatvy,  aby poslal  robotníkov na svoju žatvu!  Choďte!  ... 
(Lk 10,1,2,3.)
Aj  duchovný otec  Mgr.  Jozef  Maňko v roku 1994 po kaplánovaní vo 
farnosti  Prešov  -  Solivar  prišiel  medzi  veriacich  do  Drienova.  Mladý 
duchovný otec v plnej „zbroji“ – nabitý vedomosťami, naplnený Duchom 
Svätým začal  svoju náročnú kňazskú službu,  pripravený viesť  ľudí  k 
Bohu,  prebúdzať  vieru  v  Ježiša  Krista.  V  pomerne  veľkej  farnosti 
vysluhuje sviatosti zmierenia, sväté omše, krstí, pripravuje mladých na 
prvé  sväté  prijímanie,  birmovanie,  sviatosť  manželstva,  sviatosť 
kňazstva,  pochováva.  Možno sa  dá matematický  vyčísliť  koľko  čoho 
bolo,  ale  nik  nemôže  odmerať  pôsobenie  kňaza  vo  farnosti,  ktorý 

vysluhovaním tajomstiev je akýmsi „mostom“, ktorý umožňuje stretnutie 
medzi  Bohom  a  ľuďmi  a  ľuďmi  a  Bohom.  Veľká  vďaka  patrí  za 
duchovnú činnosť Vám duchovný otec.
Hoci Vaše zdravotné ťažkosti Vám často robili problémy a prekážky pri 
realizovaní  Vašich  plánov,  aj  napriek  tomu sa Vám  podarilo  vytvoriť 
dielo, za ktoré sa Vám musíme poďakovať: vybudovanie novej farskej 
budovy, rekonštrukcia kostola a okolia kostola,  veriaci z Lemešian sa 
Vám iste poďakujú za svoj nový chrám.
Úprimne  Vám  ďakujeme  za  množstvo  iných  aktivít.  Ďakujeme  Pánu 
Bohu za šestnásť rokov Vašej náročnej práce v našej farnosti. Z celého 
srdca Vám  prajeme pevné zdravie,  hojnosť  darov Ducha Svätého  a 
Božia láska nech Vás sprevádza ďalším životom.
Vďační Drienovčania
(fotografia na strane 5)

Poďakovanie duchovnému otcovi  Mgr. Jozefovi Maňkovi

Školský  rok  2009-2010  sa  končí  a  názov  školského  vzdelávacieho 
programu našej  MŠ "Ako sa  meníme"  vystihuje  to,  že  jeho  hlavnou 
myšlienkou  bolo  a  je  podporovať  osobnostný  rozvoj  dieťaťa, 
psychomotoriky,  poznania,  emocionality,  sociability  a pomôcť  dieťaťu 
formovať vlastnú jedinečnosť. O to sa po celý rok snažil  pedagogický 
kolektív MŠ za pomoci p. starostu Petra. Ďakujeme všetkým rodičom, 
ktorí  sa  v  závere  školského  roka  zapojili  do  brigády  pri  natieraní 
detských  postieľok  a  preliezok,  ďalej  p.  Mitríkovi  a  p.  Mišinskej. 
Poďakovanie  patrí  aj  p.  Klapkovej,  ktorá  nám  umožňuje  pravidelné 
návštevy miestnej knižnice a učiteľom 1. ročníka ZŠ za ich vzájomnú 
spoluprácu  a  výmenu  skúseností.  Počas  roka  nás  pravidelne 
navštevuje  bábkové  divadlo  Gašparko  a  hudobné  talenty  cirkevnej 
umeleckej  školy v Drienove.  V tomto školskom  roku odchádza do 1. 
ročníka  ZŠ  18  detí,  4  deti  majú  odloženú  školskú  dochádzku.  Dňa 
22.6.2010  sa  deti  slávnostne  lúčili  s  MŠ  v  obecnom  dome  za 
prítomnosti  rodičov a p. starostu obce. Pestrým programom pozdravili 
aj svoje mamičky pri príležitosti Dňa matiek a poďakovali p. učiteľkám 
za  pekné  chvíle  strávené  v  MŠ.  Deti  boli  odmenené  darčekmi  a 
osvedčeniami o absolvovaní predprimárneho vzdelávania. Na záver ich 
čakali zákusky, torty a občerstvenie. Zaželajme našim deťom príjemné 
prázdniny a veľa elánu do nového školského roka.
Ľudmila Repková

Ahoj škôlka, škola volá!

Povolanie stať sa kňazom je človeku darované a zároveň je pre neho 
výzvou pracovať pre ľudí nie s vlastnou silou,  ale s pomocou Božou. 
Takto človek sa dostane do pozície,  že Boh sa mu stáva partnerom 
a v každodennom živote mu Boh odhaľuje seba samého i jeho vlastný 
život. Môj vlastný príbeh povolania sa začal niekde potichu vo mne ani 
neviem presne kedy. Jedno viem však isto, že Boh sa nikde so mnou 

neponáhľal  a to  povolanie  rástlo  pomaly  ale  isto.  Boh  nás  každého 
jedného zvádza a postaví nás do pozície, aby sme sa pre neho rozhodli 
slobodne  –  a to  je  na  ňom  nádherné.  Nikoho  nechce  nútiť  do 
spoločenstva s ním a aj pre dar sa človek rozhodne slobodne. Kňazstvo 
je pre mňa akousi „dobrodružnou“ cestou, na ktorú ma pozval Boh. Ale 
na tejto ceste je vám partnerom Boh.           Martin Murajda

Kňazstvo je pre mňa akousi „dobrodružnou“ cestou
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Skončila  sa  futbalová  dorastenecká  súťaž  ročník  2009/2010.  Naše 
dorastenecké mužstvo skončilo  na druhom mieste.  Krásny výsledok, 
ale mám smútok v očiach, že sa tomu perfektnému kolektívu mladých 
futbalistov a skvelej partii  chlapcov, ktorá sa počas posledných troch 
rokov sformovala, nepodarilo postúpiť do prvej triedy. Boli sme strašne 
blízko, ale tie dva kľúčové zápasy s Kendicami sme nezvládli a prehrali.
Chcem sa poďakovať chlapcom za celú sezónu, že tými  víťazstvami 
rozdávali  priaznivcom  futbalu  v  Drienove  radosť.  Za  ich  slušné 
vystupovanie počas majstrovských zápasov, za disciplínu a rešpekt k 
ľuďom, ktorí stáli na čele tejto, aj keď sa budem opakovať, perfektnej 
partie, ktorá sa za tie roky vytvorila.
Strelecká  efektívnosť  kapitána mužstva  Jozefa  Šarišského,  obrovská 
bojovnosť Tomáša Murajdu a rýchlosť Mareka Mateja, ťahali ostatných 
chlapcov  stále  vyššie  a  vyššie.  Mám  obrovskú  radosť  ako  ich 
výkonnosť rástla od zápasu k zápasu. V Drienove sa sformoval dorast,  

ktorý už má svoju silu a dovolím si tvrdiť, že by sa nestratil v I. triede 
dorasteneckej súťaže. Vždy som tvrdil a budem tvrdiť, že ak sa v obci 
ako je Drienov, s takými vynikajúcimi podmienkami aké sú tu, vytvorí 
silné mládežnícke futbalové zázemie, výsledky prídu. Ta buldočia vôľa 
a  túžba  byť  futbalistom  sa  pomaly  z  ihrísk  vytráca.  Prišli  nové 
vymoženosti - „bary, počítače“, časy keď som trávil na ihrisku celý deň, 
sú  dávno  preč.  Ak  sa  ten  pád  futbalovej  mládeže  v  našej  obci 
nezachytí, tak futbal bude bolieť.
Chcem  sa  poďakovať  predsedovi  Futbalového  klubu  Drienov  p. 
Bardákovi v mene všetkých chlapcov, že nám tie nedeľňajšie zápasy a 
cestovanie  zabezpečoval  a  hlavne  mladým  futbalistom,  ktorí  mi  vo 
futbalovom  ročníku  2009/2010  urobili  veľkú  radosť  a  skončili  na 
nepostupujúcom druhom mieste. ĎAKUJEM CHLAPCI!

Jozef Šarišský, tréner dorastu Drienov

Futbal – Dorast

Roky  ubiehajú  jeden  za  druhým  ako  voda  a  naši  fanúšikovia  iba 
spomínajú na krásne futbalové roky, ktoré sú dávno za nami. Najkrajšie 
spomienky sú na 60 – 70 roky, kedy náš futbal prekvital. Postupne sa z 
najnižších tried prebojoval až do 1. A triedy, čo je terajšia 4. liga. Neboli  
také podmienky, aké máme teraz. Chlapci sa umývali iba pri studni, kde 
sa po tréningoch a zápasoch opláchli  v studenej vode. Tieto výsledky 
nabádali  vtedajších  funkcionárov  ale  aj  samotných  hráčov,  že  sa 
vybudovali  šatne  a  postupne  aj  sprchy  s  teplou  vodou.  Drienovský 
fanúšik  mal  hlad  po  futbale  a  diváci  mohutne  povzbudzovali  nielen 
doma,  ale na zápasy vonku musel  ísť autobus aj  s vlečkou a ten si 
fanúšikovia  aj  platili.  Hrali  v  tom  čase  výborní  futbalisti  najme 
drienovčania  ako  Kolenič,  Polák,  bratia  Pribulovci,  Kolesár,  Kurty, 
Demek, pristaši Vaňo, Ferenc, Petra a mnoho ďalších, ktorí v tom čase 
robili  dobré meno Drienovu v celom Východoslovenskom kraji.  V 80-
tych  rokoch  prišiel  útlm,  nakoľko  mnohí  kvôli  veku  skončili  aktívnu 
činnosť a hrozil pád až do vtedajšej 4. triedy. Po zlúčení s Ličartovcami 
v 90-tych rokoch opäť nastalo oživenie a začali sme postupovať až do 
5. ligy. Boli sme posilnení hráčmi zo Steel Trans, ale bolo aj dosť našich 
hráčov,  ktorí  sa  pričinili  o  postup  a  to  najme  Gabana,  Sosa, 
Fogarašovci, Fialka, Sabol, Kmec, Kazimír, Bardák, Jurko, E. Murajda, 

Stanekovci,  Jurkovci,  Šarišský,  Marko,  Feňuško,  Kišiday,  Koremovci 
atď. Keďže vtedajší sponzor nás znovu neprihlásil do súťaže, boli sme 
zaradení do najnižšej okresnej súťaže a to do 3. triedy, hoci sme v 5. 
lige  skončili  na  6.  mieste.  Nastalo  veľmi  zlé  obdobie,  keď  mnohí 
nechceli hrať 3. triedu a v 3. triede sme skončili na poslednom mieste. 
Postupne sa mužstvo konsolidovalo a v roku 2004 postúpilo  do II.  A 
triedy. V roku 2007 bola vytvorená iba jedna II. trieda, kde postupovali 
prví piati  z A a B triedy. My sme skončili  na 6. mieste, preto sme sa 
ocitli v III. A triede, kde sme aj teraz. Odvtedy bojujeme o postup, ktorý 
nám vždy ujde, pretože skončíme na 2. mieste. Prvý raz to bola Kométa 
Prešov, potom Haniska a tohto roku Žehňa, ktorú sme dvakrát porazili,  
doma  aj  vonku.  Prehrali  sme  však  v  Lemešanoch,  remizovali  v 
Šarišských  Bohdanovciach,  kde  každý  vyhrával  a  remíza  v 
Kokošovciach,  kde sme viedli  2:0  a nedokázali  sme to  dotiahnuť  do 
víťazstva,  bola  osudná.  Máme  veľa  dobrých  hráčov,  ale  niečo  nám 
chýba.  Prišiel  Kakaščík,  Straka,  Ľuboš  Tomko,  čo  bolo  posilou,  ale 
chýba nám šťastie alebo bojovnosť? Prichádza nový ročník 2010/2011 
a máme čo robiť aby sme fanúšikom urobili radosť. Je to na hráčoch a 
tréneroch, ktorí sa k tomu môžu vyjadriť.
Milan Bardák

Futbal – Poohliadnutie do minulosti A-mužstva

Ročník 2009/2010 žiackych futbalových majstrovstiev II.A triedy je za 
nami.  Je čas na bilancovanie a hodnotenie nášho účinkovania počas 
celej sezóny, ale zároveň sa natíska otázka, či sa prihlásime aj do tej 
nasledujúcej.
V minulom ročníku bolo na súpiske 16 chlapcov a 1 dievča. S účasťou 
na tréningových jednotkách i na zápasoch som bol vcelku spokojný, aj 
keď s poctivým prístupom hlavne u starších chlapcov to až také ružové 
nebolo. No to je už iná téma, na ktorej môžeme spolu popracovať na 
tréningu. Čo sa týka jesennej časti, zranil sa nám kľúčový hráč Maťo 
Valečko a to sa odrazilo na výkone celého mančaftu. V jarnej časti to 
už bola iná káva, prehrali sme iba tri zápasy, z toho dva najtesnejšie 
1:0.
Horšie je to, že nám odchádzajú k dorastu štyria chlapci zo základnej 

zostavy a nové nádeje v kopačkách sa k nám nejak nehrnú. Je tu zopár 
takých, ktorí majú aj registračné preukazy, ale futbal ich už asi prestal  
zaujímať.  Mne, ako trénerovi a takisto aj vedeniu FK Drienov, ostáva 
rozhodnúť  ako  ďalej.  Nepamätám  sa,  aby  Drienov  nemal  žiacke 
futbalové mužstvo či už vo vyššej, alebo nižšej súťaži.
Preto by som chcel aj touto cestou osloviť hlavne oteckov, ktorým nie je 
ľahostajný  osud  futbalu  v našej  obci,  aby  tak  trošku  nakopli  svoje 
ratolesti k aktívnemu športovaniu a rozvoju najznámejšej kolektívnej hry 
na svete.
Želáme odchádzajúcim chlapcom veľa športových úspechov vo vyššej 
vekovej kategórii a pozývame mladé talenty k spolupráci.
TAK KONČÍME, ČI ...?
Peter Tomko, tréner žiackeho futbalového mužstva

Futbal – Žiaci  TAK KONČÍME, ČI ...?

Veľa  rezných poranení  môže byť  bezpečne ošetrených doma.  Veľké 
a hlbšie porezania alebo iné rany, ktoré neprestávajú krvácať, potrebujú 
lekárske ošetrenie.
Žila, či tepna?
Krvácanie  z tepny strieka  a pulzuje,  krv je  svetločervená.  Zo žily  krv 
vyteká, je tmavočervená, sprevádza väčšinu miernych zranení.
Malé rezné rany
Dodajte  dieťaťu  psychickú  podporu.  Buďte  pokojní.  Ranu  vyčistite 
a prilepte  náplasť.  Náplasť  by  mala  byť  priložená  naprieč  rezom. 
Lepiace okraje sa nesmú dotýkať rany.
Ak poranenie nie je ťažké, kontaktujte lekára, ak:

• sa zdá byť hlboké
• sú okraje rany naširoko otvorené,
• neprestáva krvácať,
• je zranenie na tvári,
• je následkom pohryznutia,
• sa  rana  do  dvoch  dní  nezačne  hojiť  a pridruží  sa  infekcia 

(bolesť  v rane  sa  zväčšuje,  opuch,  začervenanie,  hnis, 
horúčka, triaška)

Čo robiť, ak je poranenie ťažké skôr, ako príde odborná pomoc:
• Očistite ranu. Rezné rany väčšinou silno krvácajú a očistia sa 

samy.  Okraje  rany  by  ste  však  mali  očistiť  jemným 
dezinfekčným prostriedkom.

• Použite priamy tlak na ranu tak, že prstami, resp. dlaňou na 
ňu pritlačíte čistý obväz a pevne previažete.

• Ak krv presakuje, použite ďalšie obvínadlo, ktorým pôvodné 
prekryjete. Neodstraňujte ho!

• Postihnutú  časť  tela  zdvihnite  kvôli  spomaleniu  krvácania. 
Nepoužívajte škrtidlo!

Myslite na prevenciu!
Malé deti  a batoľatá  sa najčastejšie  zrania na ostrých rohoch stolov, 
políc,  či  iných  predmetov.  Opatrite  rohy  vyčnievajúce  do  priestoru 
špeciálnymi  chráničmi.  Minimalizujte  možnosť  zranenia  pádmi. 
U väčších detí sa uistite, či dieťa narába bezpečne s ostrými predmetmi 
(nôž,  nožnice,...).  Mnohé  rezné  rany  na  nohách  sa  prihodia  v lete 
chôdzou naboso. Možno im predísť vhodnou obuvou.
Odborným garantom článkov o prvej pomoci je Slovenský červený kríž.  
Upozornenie: Tieto informácie nenahrádzajú konzultáciu s lekárom. 

Prvá pomoc - Rezné poranenia u detí
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Najjužnejší  polostrov  Severnej  Ameriky  s rozlohou  66  tisíc  míľ 
štvorcových  je  oddávna  považovaný  za  ideálne  letovisko,  a  v čase 
letnej sezóny je Florida ozajstným centrom celosvetového turistického 
ruchu. 
Floridu objavili v r. 1513 námorníci zo Španielska v dobe Veľkonočných 
sviatkov – „pascua florida“.  Názov Florida pochádza zo španielčiny a 
znamená „kvetinový“.
Vo  vnútrozemí  Floridy  sú  subtropické  lesy  s jazerami.  Južná  časť 
zasahuje do trópov a je pokrytá močiarmi. Pozdĺž pobreží  (východné 
pobrežie  -  Atlantik  a  západné  pobrežie  -  Mexický  záliv)  sú  zátoky 
s rozsiahlymi piesočnatými plážami.
V r. 1845 bola Florida prijatá za 27. štát únie USA. Dnes tu žije približne 
19 miliónov ľudí. Hlavným mestom je Tallahasse. 
Pre  nás  zaiste  známejšie  je  prímorské  mesto  MIAMI,  ležiace  na 
brehoch  Mexického  zálivu,  známe  ako  najväčšie  svetové prístavisko 
výletných lodí - cruise ship port.
Metropolu  Miami  obýva  viac  ako  5,5  mil.  ľudí.  Žije  tu  zmes 
prisťahovalcov,  popri  iných  je  tu  silná  židovská  komunita. 
Najrozsiahlejšiu  skupinu  však  tvoria  utečenci  z komunistickej  Kuby. 
V meste prevláda hovorová španielčina nad úradným jazykom, pretože 
viac ako polovica obyvateľov sú latinsko-americkí prisťahovalci. 
Miami so svojimi nádhernými piesočnatými plážami, luxusnými sídlami 
známych  osobností  je  veľmi  moderným  mestom  so  všetkými 
„výstrednosťami“. Známe sú napr. nočné kluby v Downtown Miami, kde 
prevažuje kubánska „rumba“ a „reaggae“ z Karibiku…
Je tu vybudovaných viac ako 50 mrakodrapov, presahujúcich 400 stôp 
(122 m). Panoráma Miami sa považuje za tretiu najpôsobivejšiu v USA 
(za New Yorkom a Chicagom).
Mesto  je  jedným  z najdôležitejších  centier  finančníctva,  je  tu  silná 
medzinárodná obchodná komunita. 
Oveľa konzervatívnejším je najrozsiahlejšie mesto polostrova – mesto 
JACKSONVILLE,  ležiace  severne  od  Miami.  Mnohí  prisťahovalci 
z celého sveta tu od nepamäti nachádzali svoje domovy. Prvý záznam 
o  európskych  prisťahovalcoch  pochádza  z 1562.  Poznám  aj  mnoho 
Slovákov  žijúcich  v týchto  končinách,  ktorí  tvrdia,  že  túto  pokojnú 
prímorskú atmosféru by už nikdy nezamenili. Zaiste, je celoročne teplá 
s vlhkým vzduchom.  Ranná prechádzka plážovým pieskom je naozaj 
relaxačným a blahodarným balzamom tela i duše. Mesto má viac ako 
1,3  milióna  obyvateľov,  leží  v miernejšej,  veľmi  príjemnej  klimatickej 
zóne.
Tí,  ktorí  navštívili  Floridu  v južných  letoviskách,  iste  zakúsili 
neznesiteľnú  páľavu  letných  mesiacov,  keď  v neklimatizovaných 
priestoroch  na  vás  nezostane  „suchá  ani  nitka“.  Vlhkosť  vzduchu 
spojená s horúčavou vás okamžite premení na mokrú špongiu.
Leto, trvajúce zhruba od mája do polovice septembra, je veľmi horúce a 
vlhké.
Zimy sú tu krátke a teplé,  denné teploty sa pohybujú až okolo 25°C.  

Dovolenka  na  Floride  je  nádherná  aj  v zime.  V Atlantiku  sa  môžete 
kúpať pokojne aj v novembri.
Práve z tohto  dôvodu  sa  Florida  stáva hlavne  v zimných  mesiacoch 
domovom pre solventnejších  obyvateľov  z celej  Severnej  Ameriky,  aj 
z celého sveta, ktorí tu vlastnia svoje prechodné rezidencie. Najmä tí 
„skôr narodení“ trávia niekedy aj polovicu roka vo svojich relaxačných 
hniezdach. 
Spojitosť Florida-zima, resp. Vianoce, mi vyvoláva spomienku na fotku 
z albumu  nášho  rodáka  Joža  Ferka  z jeho  pobytu  na  Floride.  So 
skupinkou  priateľov  stojí  pri  nádherne  ozdobenom  stromčeku,  všetci 
v usmiatej  vianočnej  nálade,  a  v krátkych  nohaviciach,  tričkách 
a šľapkách... tak to len pre doplnenie našich vedomostí o rôznorodosti 
trávenia vianočných sviatkov v rôznych kútoch sveta... 
Zo známych turistických miest spomeniem ešte Orlando, ktoré ponúka 
zábavné parky Disneyland a Universal so svojími známymi atrakciami. 
Veľkou  doménou  Floridy  je  tiež  mys  CAPE  CANAVERAL,  kde  sídli 
NASA - štartujú odtiaľ raketoplány.  
Milovníkov prírody ale určite najviac očaria rozsiahle národné parky na 
juhu  Floridy  s voľne  sa  pohybujúcimi  aligátormi  (aligátor 
severoamerický – dĺžka 3 až 6m, živí sa rybami, vtákmi).
Tieto panenské parky (Everglades), kde ešte pred príchodom Španielov 
žili  pôvodní  obyvatelia  (indiánsky  kmeň Seminoles)  sa  dodnes  pýšia 
svojou unikátnou prírodou.
Žije tu viac než 400 druhov vtákov, 100 druhov cicavcov a 700 druhov 
rýb.
Tu  môžete  priamo  okúsiť  pôvodnú  divočinu  –  rozsiahle  močariská, 
vysoké  palmy,  dlhá  tráva,  košaté  stromy  porastené  lianami,  vodní 
vtáci... a v prírode sú ponechané voľne žijúce zvieratá. 
To všetko môžete obdivovať z bezprostrednej blízkosti  – plavbami na 
člnoch,  ktoré sú nezabudnuteľným zážitkom.  Domorodí sprievodcovia 
vás zavedú na tajné miesta pri brehoch, tam vypnú motory a môžete 
pozorovať  vyhrievajúcich  sa  aligátorov,  volavky,  dravých  vtákov.  My 
sme mali šťastie aj na bizónov.
Člny  sú  poháňané  pomocou  vrtule  v zadnej  časti  lode,  preto  sa 
nazývajú „flying boats“- lietajúce lode. Klasický vodný motor by sa totiž 
v týchto plytkých močarinách zapchával riasami.
No tak, ako každá minca má dve strany, aj tento polostrov trpí svojimi 
nepríjemnými stránkami – a to sú obdobia hurikánov. 
Začiatok  septembra  je  najnepriaznivejším  obdobím  pre  domácich 
obyvateľov,  ktorí  sú  už  doslova  „vyzbrojení“  proti  týmto  živlom.  No 
príroda  je  nevyspytateľná  a sila  týchto  javov  je  veľmi  ničivá,  často 
ohrozuje  život  človeka.  Vody  oceánu  môžu  pri  silných  búrkach 
dosiahnuť až 4 m.
Tieto prírodné javy sú neustálou hrozbou v Severnej Amerike, ako i v 
rôznych iných kútoch sveta. V ďalšom pokračovaní priblížim viac o ich 
vzniku, prejavoch, rôznorodosti.
Anna Fecková Doleželová

Florida

Výsledky za obidva okrsky, čiže za celý Drienov

Počet voličov zapísaných v zozname voličov vo volebnom okrsku ............................ 1584
Počet voličov, ktorí sa zúčastnili na hlasovaní ...........................................................   814
Počet voličov, ktorí zaslali návratnú obálku z cudziny ................................................       2
Počet voličov, ktorí odovzdali obálku podľa § 30 ........................................................   813
Počet platných odovzdaných hlasov ...........................................................................   804

Počet platných hlasov odovzdaných pre každú politickú stranu, politické hnutie alebo koalíciu:
Európska demokratická strana .......................................................................... č.1     5   0,62%
Únia – Strana pre Slovensko ............................................................................. č.2     4   0,49%
Strana rómskej koalície ..................................................................................... č.3     2   0,24%
Paliho Kapurková, veselá politická strana ......................................................... č.4     7   0,87%
Sloboda a solidarita ........................................................................................... č.5   61   7,58%
Strana demokratickej ľavice .............................................................................. č.6   19   2,36%
Strana maďarskej koalície .Magyar Koalíció Pártja ........................................... č.7   -   0,00%
Ľudová strana – Hnutie za demokratické Slovensko ......................................... č.8   40   4,97%
Komunistická strana Slovenska ......................................................................... č.9   18   2,23%
Slovenská národná strana ................................................................................. č.10   28   3,48%
Nová demokracia .............................................................................................. č.11     2   0,24%
Združenie robotníkov Slovenska ....................................................................... č.12     1   0,12%
Kresťanskodemokratické hnutie ........................................................................ č.13   96 11,94%
Ľudová strana Naše Slovensko ......................................................................... č.14   17   2,11%
Slovenská demokratická a kresťanská únia – Demokratická strana .................. č.15 122 15,17%
AZEN- Aliancia za Európu národov ................................................................... č.16   -   0,00%
SMER – sociálna demokracia ........................................................................... č.17 348 43,28%
MOST – HÍD ..................................................................................................... č.18   34   4,22%

Voľby do NR SR 2010 v Drienove

Duchovný otec Jozef Maňko

(obr. k článkom na strane 3)
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EnvirOtázniky 2009/2010
Životné prostredie, liečivé rastliny, záchrana ľudského života... Tieto a 
mnohé iné témy z oblasti prírodných vied nastoľujeme pre žiakov našej 
školy,  pretože  sme  presvedčení,  že  sú  to  nielen  aktuálne,  ale  aj 
skutočne  praktické  a  pre  reálny  život  nevyhnutne  potrebné  témy. 
Zároveň nás teší, že ich záujem bol natoľko hlboký, že si trúfli zmerať 
svoje  znalosti  a  vedomosti  s  konkurenciou  z  celého  Slovenska. 
Dôkazom, že čas a energiu dobre investovali, sú úspechy, z ktorých sa 
spolu s nimi tešíme. Do celoslovenskej korešpondenčnej vedomostnej 
súťaže pre žiakov II. stupňa základných škôl pod názvom EnvirOtázniky 
2009/2010 sa  žiaci  zapojili  v  tomto  školskom  roku  prvýkrát.  Je  to  
olympiáda o životnom prostredí.  Jej cieľom je zvýšiť záujem žiakov o 
problematiku  životného  prostredia  a  prispieť  k  zvyšovaniu  
environmentálneho vedomia,  vedomia o trvalo udržateľnom rozvoji  a  
angažovanosti  v  otázkach  životného  prostredia.  Do  V.  ročníka  sa 
prihlásilo  1082 žiakov z celkového počtu  150 základných škôl.  Na 1. 
mieste sa umiestnil  žiak  s počtom bodov 55.  ZŠ Drienov zastupovali 
žiaci  5.  až  8.  ročníka (Lenka  Sabolová,  Matúš  Simčák,  Denisa 
Fialková,  Klaudia  Tomková,  Kristína  Murajdová,  Romana  Juhasová, 
Lenka Švihurová, Pavol  Matej,  Viktória Ferková, Miroslava Siváková, 
Daniela  Tomčová,  Patrik  Sivák,  Ján  Šimčák).  Najúspešnejšia  bola 
piatačka  Katka  Kuľková,  ktorá  na víťaza  stratila  iba  3  body.  Za 
skvelé  piate  miesto  získala  čestné  uznanie.  Rovnako  i  škola  za 
úspešné  zapojenie  sa  do  olympiády získala  čestné  uznanie.  Za 
samostatnú  prácu  s  rôznymi  zdrojmi  informácií  si  však  zaslúžia 
pochvalu všetci riešitelia.

KORSEM 
Zvýšiť záujem žiakov o prírodovedné predmety sa pedagógovia snažia 
jednak inovovaním vyučovacieho procesu, ako aj ich motiváciou zapájať 
sa do rôznych vedomostných súťaží.  Škola je pripojená na internet a 
žiaci  môžu  aj  mimo  vyučovania  používať  počítače  umiestnené  v 
školskej knižnici a v učebni informatiky. Niektorí využili túto možnosť a v 
priebehu  školského  roka  on-line  formou  riešili  úlohy,  ktoré  pre  nich 
pripravila  Prírodovedecká  fakulta  UK  v  Bratislave.  Zapojením  sa  do 
KORešpondenčného  SEMinára  (KORSEM) žiaci  druhého  stupňa 
zábavnou formou rozšírili  vedomosti  z biológie či  prírodopisu,  zlepšili 
svoje  logické  myslenie,  učili  sa  vyhľadávať  informácie,  triediť  ich  a 
zaraďovať  do  kontextu.  Zábavnou  formou  plnohodnotne  využili  svoj 
voľný  čas  a  súčasne  prehĺbili  svoj  vzťah  k  prírode.  Z 30  bodov  28 
získala  Katarína Kuľková,  27 Ľ.  Sopková,  25 Kristína  Bartková,  24 
Bianka Macejková, 22 Kristína Kostelníková.

Liečivé rastliny 

Úspech  dosiahli  naše  žiačky  aj  v  15.  ročníku  celoštátnej  súťaže  s 
názvom  Liečivé  rastliny.  Po  prvom  kole  dosiahla  maximálny  počet 
bodov Kristína Bartková, Katarína Kuľková stratila 2 body. Celoštátne 
kolo  súťaže  Liečivé  rastliny  sa  uskutočnilo  18.  6.  –  20.  6  2010  vo 
Vysokých  Tatrách,  v  Tatranskej  Lesnej.  Jej  vyhlasovateľom  je 
Ministerstvo  školstva  Slovenskej  republiky,  organizátormi  súťaže  sú: 
Environmentálna poradňa Studnička,  Slovenská botanická spoločnosť 
pri  Slovenskej  akadémii  vied,  Slovenské  národné  múzeum  – 
Prírodovedné  múzeum  v Bratislave  a  Botanická  záhrada  Univerzity 
Komenského. Po prvom - teoretickom a druhom - praktickom kole sa do 
tretieho  celoslovenského  finále v kategórii  M  prebojovala  aj  naša 
žiačka  5.  ročníka  Kristína  Bartková  a získala  tak  cenný  diplom. 
Náročná  súťaž  bola  rozdelená  na  niekoľko  častí:  test,  poznávanie 
živých  rastlín,  určovanie  herbárových  položiek,  určovanie  čajov  a 
sušených drog. Pre súťažiacich bol pripravený nielen náročný trojdňový 
súťažný  program,  ale  aj  sprievodné  aktivity.  Napriek  tomu,  že  nám 
počasie  neprialo,  program  bol  hodnotný.  Prvý  večer  sa  deti  zabavili 
modelovaním z výtvarníckej hmoty a slaného cesta. Druhý večer, pod 
názvom  Robinsonom  na  Slovensku,  viedol  jeden  z   popredných 
odborníkov na zdravú výživu a životný štýl Ing. Jaroslav Pížl. Pripravil 

ochutnávku  jedál  so  surovej  zeleniny  a sóje.  Účastníci  súťaže 
absolvovali  vychádzku do botanickej záhrady. Spestrením pobytu boli 
dvaja medvedíci, ktorí v podvečer bez strachu prichádzali k budove na 
„kontrolu“  odpadkových  košov.  Veríme,  že  o rok  sa  drienovskí 
zástupcovia opäť dostanú do najvyššieho kola a rozšíria si  tak  obzor 
o cenné poznatky z  takej dôležitej oblasti pre zdravie človeka.

Biologická olympiáda
Okresná súťaž biologickej  olympiády kategórie E patrí k súťažiam, do 
ktorých  sme zapojili  aj  našich  žiakov.  Súťaž pod názvom  Rastliny  a 
zvieratá  našich  lesov  prebiehala  v mesiaci  jún  v troch  tematických 
kolách  s názvami:  Farebný  les,  Spiaci  les  a  Zelený  les.  Svoje  sily 
v oblasti  poznatkov  o lesných  organizmoch  si  merali  žiaci  štvrtých  a 
piatych  ročníkov  základných  škôl  prešovského   okresu.  Našu  školu 
reprezentovali dve družstvá, 5-členné družstvo 4.A triedy a 5. ročníka. 
Družstvo 4. ročníka tvorili žiaci: Š. Jacková, A. Murajdová, M. Herbert, 
M.  Remeta,  D.  Dzur.  Tím  5.  ročníka  zastupovala  B.  Macejková,  A. 
Vaňová, K. Bartková, K. Kuľková a Š. Remeta.  Obe  družstvá získali 
vo svojich kategóriách krásne druhé miesta.

Mladý záchranár
Žiačky  2.  stupňa  už  tradične  reprezentujú  školu  v oblastnej  súťaži 
predlekárskej prvej pomoci Hliadka mladých zdravotníkov II. stupňa, 
ktorú  organizuje  SČK  v  Prešove.  Súťažilo  22  škôl  s  päťčlennými 
družstvami. Overovali sa praktické aj teoretické vedomosti poskytovania 
prvej pomoci  - ošetrovanie poranení a úkony zachraňujúce život,  t.  j. 
umelé  dýchanie  a  masáž  srdca,  privolanie  prvej  pomoci,  história 
Červeného kríža a Červaného polmesiaca. Školu reprezentovali žiačky 
7. ročníka: K. Tomková, K. Murajdová, E. Semančíková, L. Švihurová, 
R.  Juhásová.  Dôslednú  prípravu  absolvovali  aj  ich  náhradníčky  V. 
Ferková a Ľ. Sopková.  Reprezentantkám patrí vďaka za čas a úsilie, 
ktoré  vynaložili  na  svedomitú  prípravu,  a  za  dôstojnú  reprezentáciu 
našej školy.
Druhý ročník zábavno-vedomostnej súťaže pre žiakov ôsmych ročníkov 
základných škôl  Deň ôsmaka v koži zdravotníka absolvovali Daniela 
Tomčová,  Ondrej  Dudek  a  Matúš  Šimčák.  Za  svoje  vedomosti  v 
rozsahu  prírodopisu  7.  ročníka  a  praktické  záchranárske  zručnosti  a 
schopnosť postarať sa o chorého či zabezpečiť hygienu dojčaťa získali 
3.  miesto.  Súťaž  organizovala  Stredná  zdravotná  škola  sv.  Bazila 
Veľkého v Prešove.

Medzinárodný de  mliekaň
Mlieku,  ktoré  mnohí  odborníci  na  výživu  považujú  za  jednu  z 
najdôležitejších a nenahraditeľných zložiek stravy, je venovaný 26. máj 
ako  Medzinárodný  deň  mlieka.  Tento  deň  je  každý  rok  venovaný 
oslavám  mlieka.  Viac,  a nielen  o mlieku,  sa  môžete  dozvedieť  na 
webovej  stránke  Enviroportal.sk,  informačnom  portáli  o  životnom 
prostredí. Biela tekutina, ktorú nám dáva príroda a ktorá našich predkov 
sýtila odnepamäti,  bola ústrednou témou troch aktivít i v rámci  nášho 
školského projektu  Zdravá škola.  Prvou bola aktivita  s  názvom Biely 
deň.  Nielen  deti,  ale  i zamestnanci  školy  prišli  oblečení  v bielom 
oblečení,  pričom  každý  mohol  pre  svoju  triedu  získať  bodové 
hodnotenie  za  oblečenie  v bielej  farbe.  Druhou  bolo  hľadanie  a 
skladanie  obrázku  postrihaného  na  kúsky,  ktoré  mala  každá  trieda 
poskrývané  v triede.  Obrázok  ukrýval   veľké  písmeno  M  a motívy 
kravičky. Treťou aktivitou bola súťaž v rýchlom pití mlieka cez slamku, 
ktorá sa uskutočnila cez veľkú prestávku na dolnej chodbe. Súťažilo päť 
párov, ale povzbudzovať prišli takmer všetci.

Školská galéria
Najbližšia galéria je od našej  školy vzdialená niekoľko kilometrov, ale 
nie vždy... Posledný májový deň bola galéria bližšie, než by sa mohlo 
zdať,  a to  dokonca  priamo  v našej  škole.  31.  máj  bol  akýmsi  
vyvrcholením umelecky zameraného mesiaca máj, ktorý na našej škole 
prebiehal  predovšetkým formou rôznych výtvarných aktivít.  A tak sme 
sa v jedno najskôr upršané, neskôr už slnečné popoludnie stretli,  aby 
sme sa mohli pokochať všetkým tým, čo vytvorili naše šikovné ručičky.  
Všetci účastníci a návštevníci školskej galérie mohli vidieť a následne aj 
ohodnotiť  nadrozmerné obrazy, ktoré vytvorili zástupcovia jednotlivých 
tried na obrovské textílie, i fantáziou nabité a farbami vymaľované tričká 
všakovakých veľkostí  a vzorov. Súčasťou tejto školskej  galérie boli  aj 
zaujímavé tvorivé dielne, v ktorých sme vytvorili kamenný talizman pre 
šťastie  a vyskúšali  sme  i  maľovanie  na  sklo.  S radosťou  sme  sa 
zúčastnili  aj  na  umeleckých  súťažiach,  za  ktoré  sme  boli  „sladko“ 
odmenení. Súčasťou galérie bola aj výstava fotografií Drienova očami a 
objektívom Laury Demekovej z 9. ročníka.

Zo Základnej školy v Drienove

http://enviroportal.sk/kalendar.detail.php?kal=362


Týždeň modrého gombíka 2010
Už 1 euro ochráni 2 ľudské životy!
Naša  škola  spolupracuje  s organizáciou 
UNICEF už niekoľko rokov, zúčastňujeme sa na 
projekte  Škola  spolupracujúca  s Unicefom.  Aj 
tento  rok  sme  sa  teda  zapojili  do  Týždňa 
modrého gombíka, ktorý bol venovaný podpore 
detí  z Laosu  a zbierke  na  vakcíny  proti 
smrteľnej  chorobe  tetanu.  Okrem  samotnej 
zbierky našimi dobrovoľníkmi nielen v škole, ale 
i v uliciach  obce,  z radov  žiakov  to  boli  Mišo 

Bujňák  a  Peťo  Varholy,  pripravili  dobrovoľníci  so  školskou 
koordinátorkou  projektu  výstižnú,  pútavú  a zrozumiteľnú  prezentáciu 
v školskej  knižnici,  ktorú  si  mohli  pozrieť  všetci  žiaci  našej  školy.  
Dobrovoľníci  v tričkách  Unicefu  odpovedali  i na  otázky,  ktoré  ich 
spolužiakov zaujímali. Za podporu detí v Laose získali naše deti modrý 
gombík  alebo  nálepku,  ktoré  im  pripomenú  ich  pomoc  iným  deťom, 
ktoré  zažívajú,  žiaľ,  i v 21.  storočí  boj  s  „tichým  zabijakom“,  ako  sa 
tetanus nazýva. Teší nás, že mnoho žiakov našej školy si po prezentácii 
kúpilo či už gombík, či nálepku a podporili iné deti  v núdzi. Ďakujeme 
všetkým za ich príspevok, za ich pomoc, podporu.
Na  stránkach  UNICEFu  sa  dočítame:  „Novorodenecký  tetanus  je 
smrteľná choroba. Z našej krajiny a mnohých iných už dávno vymizla - 
vďaka očkovaniu, ktoré je dostupné už viac ako 70 rokov. Očkovacia 
látka proti tetanu je lacná a efektívna. Aj napriek týmto faktom umrie v 
rozvojových krajinách každé tri  až štyri  minúty jedno bábätko na túto 
desivú chorobu. Je neprijateľné, aby tetanus stále ohrozoval životy detí 
a  ich  matiek.  Urobme  spoločne  z  tejto  choroby  raz  a  navždy  vec 
minulosti.  Pomôžme  dopraviť  život  zachraňujúce  vakcíny  do  Laosu, 
krajiny v juhovýchodnej Ázii. Už 1 euro dopraví 2 vakcíny proti tetanu, 
ktoré ochránia jednu matku a jej dieťa. Na úplné zaočkovanie sú však 
potrebné  3  vakcíny,  ktoré  ochránia  ženu  na  15  rokov  pred  touto 
zákernou chorobou a taktiež jej novonarodené bábätká. Novorodenec, 
ktorého  mama  bola  pred  pôrodom  zaočkovaná,  je  imúnny  voči 
novorodeneckému tetanu počas prvých troch mesiacov života, ktoré sú 
pre jeho prežitie najkritickejšie.  Potom musí byť zaočkovaný on sám.“ 
UNICEF je  najväčší  dodávateľ  vakcín do rozvojových krajín.  Vakcíny 
proti  rôznym chorobám zachránia každý rok milióny ľudských životov. 
Sú nevyhnutnou súčasťou základnej zdravotnej starostlivosti. Aby však 
mohli byť dostupné skutočne všade, UNICEF vytvoril tzv. COLD CHAIN 
– infraštruktúru studeného reťazca. Úspech akejkoľvek vakcíny, aby sa 
spoľahlivo a bez straty na svojom účinku dostala od výrobcu k deťom 
do ktoréhokoľvek kúta sveta, závisí od všetkých článkov tejto reťaze. 
Vakcíny sú totiž citlivé na vysokú alebo nízku teplotu, takže ak by zlyhal 
čo len jeden článok z tejto reťaze, množstvo vakcín stratí svoju účinnosť 
a  nemôže  zachrániť  ľudské  životy.  Viac  sa  o tejto  ceste  dočítate  na 
webovej stránke organizácie UNICEF.

Ekostopa 2010 
Aj  naša  škola  má  svoju  ekologickú  stopu. 
Poznáme jej aktuálnu veľkosť – 0,3023 gha. 
Kalkulátor  na  jej  výpočet  sme  získali 
registráciou do školského programu v rámci 
nového  projektu,  do  ktorého  sa  naša  škola 
zapojila. Hneď po prvýkrát sme boli úspešní a 
získali  sme  aj  certifikát.  Spomedzi  škôl 
prešovského  okresu  patríme  medzi dve 

certifikované  školy! (na  našej  webovej  stránke 
www.zsdrienov.edupage.org pozrite aj náš certifikát.)
Čo  je  EKOSTOPA?  Ekostopa  je  inovatívny  edukačný  program  prvý 
svojho druhu na Slovensku. Celosvetovo majú túto možnosť zatiaľ iba 
školy  v  Anglicku,  Austrálii,  Rakúsku  a  Česku.  Na  webovej  stránke 
projektu www.ekostopa.sk sú uvedené napr. aj tieto informácie: „Tento 
edukačný program je postavený na práci s internetovým kalkulátorom 
ekologickej  stopy  školy.  Učiteľom  poskytuje  moderné  vyučovacie 
metódy,  námety  pre  projektové  vyučovanie  a  využitie  IKT  vo 
vyučovacom procese. Žiakom sprostredkúva nové vedomosti pomocou 
hravých aktivít  počas  samotného vyučovacieho procesu.  Program sa 
realizuje  v rámci  projektu „Zlepšenie  environmentálneho povedomia v 
oblasti  ochrany  prírody  a  krajiny  (vrátane  NATURA  2000)“ a  je 
spolufinancovaný  z  Európskeho  fondu  regionálneho  rozvoja.  Na 
príprave a realizácii  programu sa podieľa tím pracovníkov Slovenskej 
agentúry  životného  prostredia.  Spoluautorom  a  konzultantom  je 
skúsený odborník v oblasti environmentálnej výchovy James Hindson z 
Veľkej Británie.“
Ekostopa  je  vlastne  metóda,  ktorá  meria  vplyv  ľudských  aktivít  na 
planétu Zem. Tento vplyv vyjadruje prostredníctvom plochy zemského 
povrchu,  na  ktorú  si  nárokujeme  svojimi  každodennými  aktivitami  a 

konzumným životným štýlom. Zároveň zisťuje, či sú naše nároky férové 
voči ostatným obyvateľom Zeme a v súlade s jej biologickou kapacitou. 
Ekologickú stopu školy sme zisťovali  vo ôsmich hlavných kategóriách 
spotreby - elektrina, kúrenie, voda, stravovanie, odpad, doprava, budovy 
a  pozemky  a  tiež  nákupy  a  vybavenie.  V  rámci  environmentálnej 
výchovy si žiaci na webovej stránke projektu vypočítali vlastné ekostopy 
i  ekostopu  školy.  Splnili  sme  stanovené  podmienky,  a  tak  počas 
Svetového dňa životného prostredia,  5.  júna 2010, bol  škole udelený 
Certifikát ekologickej stopy školy za školský rok 2009/2010. Bolo to 
udeľovanie  historicky  prvých  certifikátov  ekologickej  stopy  školy  na 
Slovensku  a  malo  by  sa  v   tento  deň  stať  každoročnou  tradíciou 
upozorňujúcou verejnosť na fakt, že príroda a Zem je len jedna!

Koncert Integrácia 2010
27. mája sme už po druhýkrát zúčastnili v Mestskej hale v Prešove na 
hudobnom koncerte s názvom Integrácia 2010. Heslo 2. ročníka tohto 
neobyčajného  a emotívneho  koncertu  bolo:  „INTEGRÁCIA  svieti  pre 
všetky  deti  rovnako“.  V tento  deň  sme sa  nielen  uliali  zo  školy,  ale 
získali aj mnoho nezabudnuteľných zážitkov. Mnohokrát sme mali slzy 
na krajíčku, a to veru nielen dievčatá  .  Na koncerte vystúpili  známe 
osobnosti, ale aj neznáme deti  s ťažkým životným príbehom, ale zato 
s obrovským talentom. Pri Lobovi, Dominike Starej,  Denisovi Lachovi, 
Helene Vondráčkovej,  Beáte  Dubasovej,  pri  skupine  Kmeťobend,  No 
Name, tanečných skupinách  Grimmy a Street Dance Academy, ale aj 
pri  mnohých  iných  sme  sa  poriadne  zabavili,  vyskákali,  vyspievali 
a vytancovali. Zišli sme sa v skutočne hojnom počte. Myslím, že 6000 
detí  je  pekné číslo.  Neodišli  sme naprázdno.  K tričku  s logom  akcie, 
letákom, zošitom, sladkým pochúťkam pribudlo aj svetielko s píšťalkou, 
ktorou sme nie raz prepískali aj samotných moderátorov a účinkujúcich. 
Na budúci  rok tam  s radosťou zavítame znovu.  Dúfame,  že  sa  nám 
priemer  známok,  dobré aktivity  a správanie  nezhorší,  aby sme patrili 
medzi  tých  šťastných  vybratých,  pretože  na  budúci  rok  sa  tam 
chystáme v rovnakej zostave .

Nie drogám
Každý rok našu školu reprezentujú  žiaci  v športovej  časti  súťaže Nie 
drogám,  ktorá  sa  niesla  v duchu  hesla  ,,Nezávislosť  od  závislosti”. 
Celkovo sa zúčastnilo 36 škôl.  Tento rok po víťazstve na obvodovom 
kole  postúpili  do  finále,  kde  skončili  na  krásnom  druhom  mieste. 
S hrdosťou doniesli  pohár  ako ocenenie  pre našu školu.  Táto pekná 
akcia  je  organizovaná  ABC  –  centrom  voľného  času  a Policajným 
zborom SR. Počas finálového kola boli športové disciplíny sprevádzané 
vystúpením tanečníkov, a tak (ako sa vyjadrila členka nášho družstva) 
sprevádzala  finále  vynikajúca  atmosféra,  všetci  sa  výborne  bavili,  a 
snažili  sa podať čo najlepší výkon. „Naše umiestnenie je odmenou za 
tvrdú a dôslednú prípravu. Je dobré, ak sa športom snažíme vyplniť svoj 
voľný  čas  a nie  drogami.“  O tento  úspech  sa  zaslúžili  žiaci:  S. 
Harvanová – 6.r., J. Šimčák – 6.r., M. Straka – 7.r., E. Semančíková – 
7.r., D. Tomčová – 8.r., Š. Tomko – 8.r. Blahoželáme.

Pansophia - Tajomstvo života
Je  našou  snahou  v maximálnej  miere  využívať  všetky  dostupné 
príležitosti, možnosti a zdroje, aby sme vyučovací proces našim žiakom 
čo  najviac  priblížili  realite  i najnovším  poznatkom  vedy,  poznaniu, 
zároveň  využívali  najmodernejšie  prístupy.  K takým  výstupom  patrí  i 
multimediálne  prírodovedné  predstavenie,  financované  z grantu  na 
podporu výskumu a vývoj (APVV) v spolupráci v MŠ SR, na ktorom sa 
zúčastnili žiaci  7. - 9. ročníka. Merkúr, Venuša, Mars, Jupiter, Saturn, 
Urán  a Neptún  sú  planéty,  ktoré  sú  zaujímavé  svojím  tvarom, 
veľkosťou, rotáciou, no žiadna z nich nemá všetky potrebné vlastnosti 
pre život  človeka alebo akéhokoľvek  živého organizmu.  Odpoveď na 
otázku,  prečo  vlastne  existujeme  a prečo  sme  tu,  sme  sa  aspoň 
čiastočne  dozvedeli  7.  6.  2010  na  prezentácii  s  názvom  Tajomstvo 
života,  ktorú  pripravila  spoločnosť  pre vedu a výskum Pansophia,  čo 
v preklade znamená všemúdrosť. Lektor, ktorý bol veľmi vzdelaný, nám 
predstavil  prezentáciu  so  spevom,  otázkami,  videami  a veľmi 
zaujímavými  vysvetlivkami  dejov,  ktoré  prebiehajú  v tele  človeka 
a taktiež aj na Zemi. Najviac nás zaujali nukleové kyseliny odvodené od 
nukleus,  čo  znamená  jadro.  Chromozómy,  nositelia  dedičných 
informácií,  sa  starajú  o to,  akú  budeme  mať  povahu,  ako  budeme 
vyzerať  a pod.  V jednej  normálnej  bunke  je  46  chromozómov  a 
v pohlavných bunkách (spermie, vajíčka) sa nachádza iba polovica,  t. j. 
23  chromozómov.  Po  splynutí  dvoch  pohlavných  buniek  je 
chromozómov  plný  počet.  Mohli   by  sme  o tejto  úžasnej  prezentácii 
rozprávať  veľa,  ale  to  nám  nedovolí  ani  priestor  týchto  novín,  ani 
očarenie týmito dejmi. A tak radšej všetci veríme, že sa tam nabudúce 
stretneme znova. 

Zo Základnej školy v Drienove
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Osvienčim

Vyučovanie  v reálnom prostredí.  Vyučovanie  ako zážitok.  Vyučovanie 
ako  osobné  poznanie.  Tradičnú  poznávaciu  exkurziu  pre  žiakov 
deviateho ročníka sme uskutočnili i tento školský rok. A takto ju vnímali 
naši  žiaci:  „Naša  cesta  do koncentračného  tábora  sa  začala  o 7:15. 
Autobusom sme sa viezli  5 hodín a prestávka bola asi  každú hodinu 
a pol. Cestou do Osvienčimu sme sa zastavili aj v rodnej obci  pápeža 
Jána Pavla II. vo Wadowiciach. Pozreli sme si kostol a odfotili sme sa 
pri jeho soche. Potom sme nasadli opäť do autobusu a vyrazili sme do 
Osvienčimu.  V tábore  nám  rozdali  slúchadlá  a naša  prehliadka  sa 
začala.  Najhorší  pohľad  bol  na  vlasy,  ktoré  strihali  ľuďom,  čo  tam 
prichádzali  a mysleli  si,  že  dostanú  prácu.  Po  príchode  ich  označili 
číslom,  vzali im kufre a všetky osobné veci, ostrihali  ich a rozdelili  na 
ženy,  mužov  a deti.  Tábor  je  rozdelený  na  3  časti,  my  sme  boli 
vo dvoch. Prvá sa volá Auschwitz a druhá Birkenau. V prvej boli baraky, 
v ktorých bolo vo vitrínach všetko, čo im zobrali: topánky, vlasy, kufre, 
fotky, hrnce, cumlíky, okuliare a oblečenie. A v druhej časti, ktorá je od 
Auschwitzu vzdialená 10 minút  autobusom,  sú baraky, v ktorých sme 
videli záchody, pec, v ktorej kúrili, v zime ľudia dostali jedno polienko na 
deň.  Baraky  v Birkenau  boli  najprv  stajne  pre  kone,  ale  neskôr  tam 
ubytovali  väzňov  z Auschwitzu.  Celá  prehliadka  najväčšieho 
koncentračného  tábora  trvala  3  hodiny.  Na  pohľad  bol  Osvienčim 
normálne  mesto,  ako keby  sa  v ňom nič  nestalo.  No práve naopak. 

V tom meste pre niekoľkými rokmi bolo zavraždených niekoľko miliónov 
ľudí. Z nášho pohľadu je to všetko iné, iné ako z pohľadu tých ľudí, ktorí 
v ňom  boli.  My  Osvienčim  berieme  ako  mesto  v nejakej  krajine,  len 

škoda,  že zabúdame na ľudí,  ktorí  tam museli  trpieť.  Osvienčim nás 
veľmi  zaujal,  čo  sa  týka  dejepisu,  histórie,  rozprávania  našej 
sprievodkyne.  Všetky  veci,  ktoré  sme mohli  vidieť,  boli  pre  všetkých 
veľmi  ťažké,  ťažké  bolo  sa  na  nich  len  tak  pozerať.  Z Osvienčimu 
máme ešte dodnes a určite aj nasledujúce roky budeme mať zmiešané 
pocity.  Z toho všetkého vieme len jedno: nikdy by sme nechceli  zažiť 
krutosť,  strach.  Vraždenie a smrť.  Veríme,  že niečo také sa už nikdy 
nestane.“ 

Rôzne
Cerifikát kvality
A ešte jedna horúca novinka!  Získali  sme ďalšiu úžasnú správu. Teší 
nás  a  sme  hrdí,  že  práca  našich  pedagógov  a  ich  žiakov  spĺňa  aj 
najvyššie  požiadavky  kvality.  Aj  v  tomto  roku  naša  škola  získala  v 
oblasti medzinárodnej spolupráce škôl eTwinning certifikát kvality.

Školský časopis v súťaži
Už niekoľko rokov vydávame vlastný školský časopis Drienka, zároveň 
sa venujeme environmentálnym aktivitám,  a tak sme uvítali  možnosť 
podporiť environmentálne postoje našich žiakov a zároveň sa zapojiť do 
súťaže,  ktorá  nám  navyše  priniesla  i  zisk  menšieho  grantu,  ktorý 
využijeme na podporu školského časopisu. Samotný projekt zastrešuje 
Východoslovenská  energetika,  a.s.  Viac  sa  o  projekte  dozviete  na 
webovej  stránke:  www.setrimeenergiu.sk,  ktorá  prináša  informácie  a 
podnety  nielen  pre  deti  či  pedagógov,  tých  sprevádzajú  veselé 
postavičky Ela a Ney, ale i pre domácnosti či podnikateľov.

Beseda s príslušníkmi policajného zboru
Dňa 8. 6. 2010 sa uskutočnila na našej škole beseda s policajtmi.  Na 
besede sa zúčastnili  žiaci 1. stupňa, ktorým bola táto beseda určená. 
Keďže  sa  blíži  čas  prázdnin  a  dovoleniek,  detských  radovánok  a 
športov,  beseda  bola  venovaná  bezpečnosti  cyklistov  a  chodcov  na 
cestách. Príslušníci PZ nám pripomenuli, ako správne prechádzať cez 
cestu, chodiť po ceste, ako správne jazdiť na bicykli na cestách, aká je 
povinná  výbava  každého  cyklistu.  Predviedli  nám  svoju  prácu,  ako 
riadia premávku a na záver nám ukázali,  aké pomôcky používajú pri 
vykonávaní svojej  práce,  napr.  zbrane,  nepriestrelné vesty,  čo žiakov 
veľmi zaujalo.

Krátko
• Deviataci majú za sebou tradičné spanie v škole. Opäť prišli 

aj slzičky.
• V turnaji o pohár riaditeľky školy vo futbale boli úspešní žiaci 

9. ročníka, vo vybíjanej žiačky 7. ročníka.
• Jarný  zber  papiera:  1.  miesto  Čontofalský,  Christián;  2. 

miesto  Eštvaníková,  Nikola;  3.  miesto  Kaputová,  Natália. 
Víťazná trieda 4. A.

• Pred nami sú ešte školské olympijské hry. 
• V prvom ročníku školského roka 2010/2011 budú otvorené 2 

triedy – jazykový variant a základný variant ŠkVP.

Ďakujeme
Už o pár dní začíname s rekonštrukciou školy,  Ing.  J.  Petro,  starosta 
obce, úspešne doviedol projekt do realizačnej fázy, a tak sa tešíme, že 
po rokoch rokúcich  sa bude škola  „usmievať“  z novej  fasády novými 
oknami...  Zároveň  by  sme  radi  poďakovali  aj  p.  Žembovej  a p. 
Demekovej,  ktoré  nám  sponzorsky  pomohli  s obalovými  a krycími 
materiálmi,  ktoré  sme  potrebovali,  aby  sme  mohli  pripraviť  učebne, 
triedy  i knižnicu  na  rekonštrukciu,  ochrániť  techniku,  knihy,  náročné 
zariadenia...,  ktorých  veru  nemáme  málo.  A tak  demontujeme, 
zakrývame, odsúvame, aby sme potom montovali, odkrývali a posúvali. 
Na oddych  pre niektorých  z nás  neostane  veľa  času ani  počas  leta, 
radosť z nového je ale predsa silnejšia. Ďakujeme.

Všetkým čitateľom Drienovského občasníka 
želáme pekné a bezpečné leto.

Zo Základnej školy v Drienove
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Mgr. Rastislav Pribula - OXCOM 
Kvetná 24, 082 04 Drienov
tel. 0908 084 383
www.oxcom.sk  ,   oxcom@oxcom.sk
Počítače,  notebooky,  komponenty  do  počítačov,  tlačiarne,  spotrebný  materiál  do  tlačiarní,  komplet  počítačový 
sortiment za výborné ceny. Servis a opravy počítačov za polovičné až tretinové ceny oproti iným firmám. Zhotovenie  
a  prevádzka  internetových  stránok.  Realizácia  menších  sieti.  Ponúkame  aj  používané  značkové  počítače  a 
príslušenstvo zo zahraničných bánk za výborné ceny.

http://www.oxcom.sk/
http://www.oxcom.sk/
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